Дуже цікаво знати, чи далеко Ви пішли з минулого року" [там само, 20]. Як потім побачимо, це було, швидше за все, умисне ігнорування думки Танєєва до складання Чайковським власного враження.

Партитура Другої симфонії дісталася до Чайковського тільки в березні 1878 року. 27 березня / 8 квітня 1878 року Петро Ілліч повідомляє Сергію Івановичу з Кларана: "Я кілька разів вже грав Вашу симфонію, але не наважуюся ще висловити Вам рішучу думку про неї" [15, 33].

Тим показовіше, що серед усіх цих питань Чайковський знову повертається до симфонії Танєєва – таке сильне його бажання висловитися і з приводу неї: "Дивні є подробиці у Вашій партитурі, але бракує ... втім, я знову забігаю вперед. Хочу в наступному листі говорити виключно про Вас

"[там само]. Лист послідував 4/16 квітня 1878 року: "Тепер я можу без перебільшення сказати, що знаю Вашу симфонію цілком ґрунтовно. Я її багато разів грав, багато розглядав партитуру і скажу Вам, що це одна з тих речей, які дуже багато виграють від найближчого знайомства" [там само, 35], – починає цей лист Чайковський.